 Empresas Financieras, cuenta con dieciséis (16) empresas, de las cuales cuatro (4) se encuentra dentro 

del ámbito del Fonafe y doce (12) son Caja Municipales con autonomía presupuestaria en cumplimiento al 

artículo 2° de la Ley N° 29523. 

 Empresas no financieras, presenta ciento tres (103)  empresas, de las cuales treintaicuatro (34) se 

encuentra bajo el ámbito del Fonafe, dentro de ella las empresas Silsa y Esvicsa que son empresas de ESSALUD; 

sesentiocho (68) empresas de accionariado municipal. Asimismo PETROPERÚ y la Empresa Unipetro ABC.